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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации обусловлена необходимостью ее

исследования в аспекте взаимосвязи сказки не только с мифологией (что уже

было предметом исследования и не подлежит сомнению), но и с философией и

наукой. Переплетение в русской сказке мифологической, философской и научной

картин мира в диссертации прослеживается на примере выявления

специфических характеристик понимания и описания в сказке общих для

названных областей культуры концептов «пространство» и «время».

Традиционно русская сказка рассматривалась как предмет литературоведческих,

филологических, педагогических, реже – исторических изысканий.

Диссертационное исследование проведено с позиций междисциплинарного

подхода, который присущ культурологии и философии.

Самобытность национального фольклора в условиях современных

глобализационных процессов остаётся той основой, способом передачи

культурного наследия, которые позволяют сохранять культурную суверенность

народов, их традиции, обряды и т. п. Включение элементов фольклора, сказки в

массовую культуру приводит к появлению множества трактовок ее сюжетов,

искажению и потере изначального смысла и символико-обрядовых

характеристик. В то же время, русские сказки являют общую идею видения мира,

и оказываются родственными современной науке и философии. Общее между

подходами сказки, философии и науки к взгляду на мир состоит в схожести его

понимания как упорядоченной взаимозависимой системы, имеющей свои законы,

логику пространственно-временного устройства. При анализе символико-

образной составляющей сказки необходимо учитывать, что отношение к миру,

как сам процесс мифологического сознания в целом, во времена архаической

мифологии было иным. При том, что картина мира, создаваемая современной

наукой и сказкой, может быть общей, инструментарий, методы и способы

познания, однако, являются различными.
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Русская сказка, как правило, рассматривается в качестве предмета

литературоведческих, филологических, педагогических, исторических изысканий,

в которых совершенно не уделяется внимания научным интерпретациям

концептов, которые являются общими для сказки, мифологии и науки. К

подобного рода концептам относятся «пространство» и «время». В предпринятом

диссертационном исследовании и рассматривается проблема выявления

характерных особенностей проявления этих концептов в сказке.

Использование слова «концепт» в работе мотивировано тем, что оно в

большей степени, чем слово «понятие», позволяет отразить культурно-

философское содержание. «Концепт» применительно к объекту и предмету

исследования – пространства и времени в русской сказке позволяет рассмотреть

их с собственно лингвистических, прагматических и культурологических позиций

и показать, как они фиксируются в этих значениях.

Проблема диссертационного исследования состоит в том, что из всего

многообразия культур-философских проблем русской сказки в диссертации

сосредотачивается внимание на проблеме понимания пространства и времени

сквозь призму идеи родства. Поэтому проблема диссертационного исследования

состоит в том, чтобы разрешить противоречия, встречающиеся у исследователей,

их споры вокруг понятий пространства и времени. Указанные противоречия

объясняются отсутствием единого основания проведенных авторами

исследований. В диссертации ставится проблема выявления этого основания.

В диссертационном исследовании выдвигается гипотеза о том, что

потенциально заложенная в русской сказке идея родства является основой

формирования самобытной мировоззренческой и философской картины мира, а

концепты пространства и времени позволяют осознавать сущность и логику

родства, ориентироваться в пространственно-временном континууме. Идея

родства в исследовании реализуется в модусе пространственно-временного

континуума и являет собой проекцию осмысления ментальных, мифологических
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составляющих русской сказки, которые позволили сформулировать принципы ее

философско-культурологического осмысления.

Степень научной разработанности проблемы. Феномен русской сказки с

наибольшей полнотой исследован фольклористами и филологами. С позиций

филогенеза русские сказки и фольклор впервые стали объектом научных

исследований в работах А.А. Потебни, рассмотревшего вопросы этимологии,

генезиса сказок, их региональной специфики. Работы А.А. Афанасьева

посвящены исследованиям природы русских сказок как основы русской

мифологии. Ученый создал одну из первых научных теорий возникновения сказок

из первослова, был первым собирателем сказок разных губерний России.

Пространственно-временной аспект сказок как самостоятельная область научного

изучения авторами не рассматривался.

Д.С. Лихачев и В.Н. Топоров в своих работах обосновали концепции

художественного времени и пространства в русских сказках. Огромный научный

интерес представляют работы крупнейших исследователей-культурологов Д.С.

Лихачева, разработавшего концепцию «замкнутого времени» сказок, Ю.М.

Лотмана, давшего понятие географического пространства, а также М.М. Бахтина,

А.А. Шайкина, В.Н. Топорова, И.П. Смирнова [90,13,182,162]. «Замкнутое время»

сказок основано на понимании инерциональности, непостижимости, вечности

времени, проявляющегося в периодичности схожих процессов: времен года,

начало и окончание сельскохозяйственных работ и т.д. в соответствии с

различиями их ощущений и рефлексии. Анализ научных позиций этих

исследователей позволил выявить особенности философско-культурологические

основания для характеристики основополагающих черт концептов пространства и

времени в русской сказке.

В основе природы генезиса сказки в исследовании лежит теория В.Я.

Проппа о родстве сказки и мифа всех народов мира и отражение в ней забытых

древних обрядов, которые были свойственны ранним традиционным обществам.
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 В исследовании пространства и времени в философско-культурологическом

ключе, были рассмотрены: историческое пространство, социальное,

психологическое, онтологическое и художественное. Так, выявление

исторического пространства в русской сказке основано на работах Б.А. Рыбакова,

С.А. Плетневой, Г. Бокля, А.И. Треножкина, А. Полетаева, С.В. Савченко, И.

Савельевой, Чой А. Енга, О. Шпенглера. Тема социального пространства и

основных методологических подходов к социально-гендерному устройству

общества представлена в трудах таких авторов, как П. Бурдье, Э. Гофмана, О.В.

Рябов, В.Н. Виноградова.

Психологические и дидактические исследования русских сказок посвящены

изучению осознанных и неосознанных процессов рефлексии архаического

общества и особенности восприятия времени и пространства. Выявление

психологического аспекта пространства сказок основано на работах Б.Г.

Ананьича, В.Н. Мясищева, Л. С. Выготского, Л.И. Божовича, В.А. Моляхо, Е.В.

Субботского, М. Бодкина, Ж. Пиаже, К.Г. Юнга, Дж. Кэмбела, Н. Фрая, Ж.

Дюрана, Ж.П. Сартра. Сказка является одним из важных источников

исследований проблем телесности культуры, этнопсихологии народов.

В диссертационном исследовании о родстве природы, климата и

мировоззрения, единства мифа и русской сказки, И.А. Ильин определил ее особое

значение рассматриваются работы исследователей евразийской школы И.А.

Ильина, Б.П. Вышеславцева, Е.Н. Трубецкого. Выдвигая идею как первоосновы

философских знаний. Ученый выявил связи русской сказки с последующей

литературной традицией России. Е.Н. Трубецкой исследовал ментальные

основания, характеристики русского национального характера, отраженные в

русской сказке [167. С. 104]. Взгляд евразийцев на природу русской сказки

определил постулаты анализа ментальных, этических характеристик русской

культуры. Однако пространство и время в сказках как самостоятельные концепты

в работах евразийской школы не рассматривались.
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Советские ученые-фольклористы Померанцева, Е.М. Мелетинский, В.П.

Аникин, С.Ф. Елеонский, М.К. Азадовский, Н.М. Ведерникова продолжили сбор

сказок в различных областях СССР. Накопленный материал стал основой

лингвистических, этимологических, ономастических изучений. В

диссертационном исследовании проанализированы выводы ученых о значении

символов, названий местностей, имен, используемых волшебных объектов.

Объектом изучения ученых были различные аспекты, в том числе проявление

художественного пространства и времени в сказках. Однако философско-

культурологический анализ пространственно-временных характеристик в сказках

не был проведен.

Современные исследования русской сказки представлены, прежде всего,

работами филологов. Представители этого направления (Т.В. Зуева, М.Е.

Протасова, Ю.С. Подлубнова, Т.И. Гулянкова, И.Н. Райкова, А.С. Жиляков, О.Г.

Горбачева, В.П. Шустов, В.А. Черванева), изучая пространственно-временные

характеристики русской сказки, определяют, прежде всего, основы лексического

построения, использования смыслообразующих понятий, сравнений, словесных

формул, жанровых особенностей. В тени остаются философско-

культурологические аспекты, запечатленные в волшебных сказочных образах.

Объектом диссертационного исследования является русская сказка как

философско-культурологический феномен.

Предметом диссертационного исследования является философско-

культурологический анализ пространственно-временной организации мира

русской сказки.

Цель диссертационной работы – выявление философско-

культурологических характеристик пространства и времени в русской сказке как

основы организованной системы миропонимания.

Поставленная цель диссертационного исследования определила

последовательное решение следующих задач:
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1. Выявить специфику философско-культурологического понимания сказки,


[…]


обосновано, что возникновение сказки является результатом мифологической

эволюции, перерождения мифа в сказку в результате идейного мифонаследия.

Сказка в некотором смысле подразумевает, что слушатели уже владеют знаниями

мифической статики, знают характерные особенности проявлений качеств героев,

сил природы. Родство сюжетов свидетельствует об общих тенденциях развития

человечества и единых бытийных проблемах.

Таким образом, сказка – стихийно генерированная, логически

упорядоченная система мировоззренческих, бытийных догм, правил,

нравственных установок, посылов, образованных в результате слияния и
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отождествления мифических, языческих и религиозных представлений,

запечатленных в особой поэтической форме, и определяющих основы

социальной, психологической, эстетической и иных сфер жизни народа.

Русская сказка определена как важнейший способ ретрансляции мифа, что

впоследствии позволило сделать вывод об их тождестве. Процесс слияния мифа и

сказок привел к утрате изначальных смыслов мифологического сознания и

одновременно к появлению особенностей, характеризующих русские сказки.

В диссертационном исследовании использовалась концепция В.Я. Проппа

относительно происхождения сказок и мифов из древних забытых языческих

обрядов, верований, обычаев. Сказка донесла до нас представление людей

традиционной культуры о понимании мира и его пространственно-временной

организации. Мифология русской сказки вобрала самобытные представления

народной культуры о времени, пространстве, добре и зле, о власти и подчинении

и других аспектов. Человек традиционной культуры был, по-своему, в рамках

мифологического сознания, осведомлен о сути происходящего в мире, о

процессах мироустройства и генезиса. Миф воспринимался как реальность, являл

по сути научную картину мира в художественной форме и осознавался как смысл

жизни. Мифологическая составляющая русских народных сказок не только

определяла социально-гендерную, культурологическую и смысловую значимость

всего происходящего, весь пространственно-временной мир, но и преподносила

его как идеальную модель организации мира людей и мира природы. Таким

образом, в сказках, вобравших в себя основы мифологических представлений,

предстает «Второй» мир как модель пространственно-временной организации.

Бинарные системы оппозиционных образов, используемых в русской

сказке, легли в основу рассмотрения их философско-культурологического

содержания. Характерными особенностями пространственно-временной

организации русской сказки является наличие сущностной бинарной оппозиции в

различных ее проявлениях: свое – чужое, ночь – день, дом – лес, скамейка –
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крыльцо и т.д. Эти противопоставления позволяют определить границы «своего»

и «чужого» миров, выявить сущностные особенности мифологических образов

используемых в сказке. Наличие определенных сказочных сюжетов, предметов,

действий указывает на их философско-этическую и культурологическую

составляющие.

В диссертации определены характерные философско-культурологические

особенности пространства русских сказок. К числу выявленных особенностей

относится разграничение осязаемого (реального) и волшебного миров. Сказка

насыщена взаимными проникновениями этих пространств, что определяет их

сущностное предназначение и бытие. В работе показано. Что практическая

значимость сказок состоит не в мистификации действия, не в приукрашивании и

даже не в эстетической составляющей, а скорее в воспевании реальной обыденной

жизни, наполненной чудесами и мистикой трудовой стороны и жизни. На основе

работ-исследований Б.А. Рыбакова выявлены идеи змееборческих мифов,

являющихся частью многих сюжетов русских сказок. В борьбе со змеем

рождается ремесло как технология организации особого образа жизни,

формируется сплоченность, то, что составляет основу культурной

самоидентификации народа. Выдвигается идея о возможной роли змееборческих

мифов как олицетворении целостности и единства народа и великой

организующей силы, как первопричины становления государственности у

восточных славян.

В рамках диссертационного исследования автору удалось определить

основные философско-культурологические особенности пространства русских

сказок: безграничность, четкое разделения на «свой» и «чужой» миры,

упорядоченность, историческую и культурную наполненность,

героецентричность. Сюжеты, персонажи сказок выступают как организованная

модель вселенского порядка и устойчивости пространства и времени, основа
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единства и родства в философско-онтологическом, историческом,

психологическом и социальном контекстах.

Рассмотрение темпоральных натурфилософских оснований русской сказки

позволило определить важнейшие особенности организации ее упорядоченной

временной структуры. Целевую заданность этой структуры определяет характер

процессов движения, ассоциируемый с различными волшебными предметами,

лингвистическими конструкциями и действиями персонажей. В результате

анализа однородных концептуальных оснований пространства и времени

предложена идея самоорганизации структуры времени. В основу

методологической концепции замкнутого времени сказок положения идея Д.С.

Лихачева о важности поднимаемых в сказке тем. Отсутствие четкого деления на

прошлое, настоящее и будущее в повествовании сказки нашло отражение в

изложенной в диссертации концепции «вечного» времени сказок.

Отражение темпорального мироощущения неизбежно закрепилось в

словесной морфологической структуре. Особенности словообразования,

стилистики, наличие словесных конструкций отражают самобытное

подсознательное темпоральное миросозерцание. Отсутствие четкой системы

временной принадлежности и связи сказок с определенным историческим

периодом отражает представление о неконтролируемости времени человеческим

сознанием, понимание точного временного расчета деятельностью сил зла.

Таким образом, выявленная временная структура характеризуется

эстетическим, социальным и философским смыслами, она помогала людям

архаического прошлого понять целевую заданность мира и осмыслить вселенский

временной порядок.

Результаты исследования позволяют по-новому определить роль и значение

русских сказок как предтечи философских представлений о мире.
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Перспективным направлением продолжения исследования может стать

изучение вопросов техники и способов конструирования пространства и времени

в сказках в контексте выявления философско-культурологических особенностей.

Исследование философско-культурологических особенностей пространства и

времени русских сказок имеет самостоятельную теоретическую ценность.

Выявление и систематизация философско-культурологических оснований

русской сказки через определение особенностей актуализации концептов

времени и пространства, открывает возможность их дальнейшего исследования.
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