ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертационную работу Суслова Андрея Александровича
«Концепты пространства и времени в русской сказке (философско-
культурологический подход)», представленную на соискание ученой
степени кандидата философских наук по специальности 24.00.01 -
теория и история культуры.

Актуальность и новизна представленного диссертационного исследования
представляется несомненной в условиях необходимости в информационном
потоке современного общественного и культурного мироустройства
сохранять именно в качестве «ядра» отечественной культуры такую ее
традиционную форму как сказка. Все сформулированные во введении задачи
представляются логически выверенными и отражающими цель исследования.
Отметим, что поставленные во введении цели и сформулированные задачи
диссертационного исследования последовательно реализуются в ходе
изложения полученных результатов. Содержание работы раскрывает
специфику философско-культурологического понимания сказки,
ретрансляции и тождества мифа и сказки как ее базовых архетипических
основ.

Актуальность же философско-культурологического исследования
пространства и времени обусловлена необходимостью преодоления
определенного доминирования физической, или «физикоцентристской»
составляющей в учениях о пространстве и времени, сформулированной в
рамках классической науки и отраженной в классической теории познания,
ориентированной на естественные науки как образец. В связи с этим назрела
необходимость выработки синтетического подхода в осмыслении и
концептуализации концептов пространства и времени, исходящего из идеи
единства и целостности мира, представленной в работе на основе
заключающейся в сказке идеи родства. В исследовании выдвигается гипотеза
о том, что потенциально заложенная в русской сказке идея родства является
основой формирования самобытной мировоззренческой и философской
картин мира, а концепты пространства и времени позволяют выделить
сущность идеи родства, опираясь на пространственно-временной континуум.
Идея родства показана автором работы в философско-онтологическом,
социальном, историческом и психологическом аспектах. Это безусловно,
определяет единую логику ретрансляции сказки в современном мире вне
зависимости от эмпирического инструментария (идея родства представлена в
качестве связующей и организующей пространство и время). Следует
признать, что диссертантом доказана продуктивность культурологического
осмысления фундаментальных философских понятий пространства и
времени в русской сказке, обосновано, что русская сказка является моделью
синкретического гендерного пространства, базовой характеристикой
которого является идея родства, характеризующая единство организованного
мира.

В первой главе автором выявлена и сформулирована типология
методологических подходов к исследованию сказки в русской культуре.
Обращение автора к различным научным концепциям, школам и теориям
русской сказки позволяет многосторонне исследовать феномен пространства
и времени в русской сказке. Помимо этого, в первой главе автор исследует
собственно сам концепт пространства в русской сказке, определяет
особенности пространственной организации мира русской сказки и
формулирует философско-культурологическое обоснование форм выражения
концепта пространства в русской сказке. Сильной стороной диссертационной
работы является то, что пространство русской сказки рассмотрено в
социальном, психологическом, географическом, художественном,
историческом и философском аспектах. Пространственную организацию
мира в русской сказке автор представляет как философско-
культурологическую парадигму, сконструированную на идее родства,
объединившую общность социального, исторического, психологического,
философского аспектов осмысления пространства. При рассмотрении идеи
родства природы, климата и мировоззрения, единства мифа и русской сказки,
автор работы опирается на известные труды исследователей евразийской
школы И.А. Ильина, Б.П. Вышеславцева, Е.Н. Трубецкого. Это
представляется очень значимым, поскольку возвращает современной науке
эти славные имена, внесшие огромный вклад в сохранение достоинства
отечественной культуры в мировой культурной теории и практики.

Вторая глава посвящена выявлению и обоснованию философско-
культурологических оснований времени в русской сказки в проекции
обоснования идеи родства, а так же, что важно, выявлению особенностей и
форм проявления концепта времени в русской сказочной традиции.
Диссертант схематично в виде рисунков и описаний к ним представил
авторскую идею организации пространства в русских волшебных, бытовых и
сказках о животных. Также в качестве базовой характеристики идеи родства
в работе продемонстрирован способ организации гендерного пространства.
Рассмотрение темпоральных оснований в рамках третьей главы позволило
определить важнейшие особенности организации в русской сказке
упорядоченной временной структуры. Целевую заданность этой структуры
определяет характер процессов движения, ассоциируемый с различными
волшебными предметами, лингвистическими конструкциями и действиями
персонажей. В результате анализа однородных концептуальных оснований
времени предложена идея самоорганизации структуры времени.

Следует признать в качестве достоинства работы смелость автора,
сформулировавшего свое рабочее определение русской сказки, которая
«представляет собой стихийно генерированную, логически упорядоченную
систему мировоззренческих, бытийных догм, правил, нравственных
установок, посылов, образованных в результате слияния и отождествления
мифических, языческих, религиозных представлений, запечатленных в
особой поэтической форме и определяющих основы социальной,

психологической, эстетической и иных сфер жизни народа» (с. 12). Автору
удалось показать продуктивность разведения фундаментальных
философских понятий пространства и времени в целях их
культурологического осмысления посредством рассмотрения отличительных
характеристик пространства с позиций анализа и вычленения представлений
архаичного мифосознания и соответственно по аналогии концепта времени.

В отношении практической значимости итогов исследования необходимо
обратить внимание на то, что достигнутые результаты не просто могут быть
использованы, но и уже используются в образовательной практике
гуманитарного факультета Томского государственного университета систем
управления и радиоэлектроники в курсе «Отечественная культура».
Достоверность диссертации подтверждена экспертизой публикаций,
проведённой при подготовке их к печати в рецензируемых изданиях,
рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства
образования и науки РФ.

В то же время, несмотря на общее положительное впечатление от
диссертации, возникают некоторые замечания. Прежде всего, представляется
спорным утверждение автора о том, что массовая культура искажает
изначальный смысл сказок: «Включение элементов фольклора, сказки в
массовую культуру приводит к появлению множества трактовок ее сюжетов,
искажению и потере изначального смысла и символико-обрядовых
характеристик» (с. 3). Роль массовой культуры в популяризации сказок
представляется несомненной, и имеет скорее позитивный характер. Автору
имело бы смысл обратиться к потребительской культуре с данной
претензией, эксплуатирующей сказочных персонажей в коммерческих
интересах, игнорирующих содержательную и в чем-то даже сакральную
составляющую русских сказок.

При анализе философско-культурологических особенностей
пространства русской сказки автор причисляет к их числу разграничение
осязаемого (реального) и волшебного миров. Сказка насыщена взаимными
проникновениями этих пространств, что определяет их сущностное
предназначение и бытие. Это сказочное пространство в диссертационном
исследовании предстает зачастую столь сложным и запутанным, что чтение
представляется затруднительным. Думается, автору следовало бы четче
формулировать мысль, а не мистифицировать замкнутость пространства.
Хотя в этом, видимо, и состоит особенность волшебных сказок? И сам автор
уверяет, что практическая значимость сказок состоит не в мистификации
действия, не в приукрашивании и даже не в эстетической составляющей, а
скорее в воспевании реальной обыденной жизни, наполненной чудесами.

Однако в целом диссертационное исследование выполнено на
достаточном научном уровне для соискания степени кандидата наук.
Полученные выводы обоснованы, а итоги исследования полностью
отображены в научных публикациях автора. Автореферат корректно
отражает содержание диссертационной работы, совокупность положений

з

которой позволяют говорить о решении научной проблемы, значимой для
отрасли философских наук.

Диссертация «Концепты пространства и времени в русской сказке
(философско-культурологический подход)» соответствует требованиям,
предъявляемым ВАК при Министерстве образования и науки РФ к
кандидатским диссертациям согласно пп. 9-11, 13, 14 Положения о
присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением
Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Суслов Андрей
Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата
философских наук по специальности 24.00.01 - теория и история культуры.
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